- 1 -

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委）、司

法厅（局）：

为深入贯彻习近平法治思想，加强法治乡村建设，经中央批

准，全国评比达标表彰工作协调小组同意开展农村学法用法示范

户创建示范活动。按照《中共中央、国务院关于全面推进乡村振

兴加快农业农村现代化的意见》和《中共中央、国务院转发〈中

央宣传部、司法部关于开展法治宣传教育的第八个五年规划

（2021—2025 年）〉的通知》关于培育农村学法用法示范户工

作的部署要求，农业农村部会同司法部制定了《培育农村学法用

法示范户实施方案》，现予以印发，并将有关事项通知如下。

一、充分认识培育工作重大意义

以习近平同志为核心的党中央高度重视全民普法工作，强调

坚持把全民普法和守法作为全面依法治国的长期基础性工作。习

近平总书记在中央全面依法治国工作会议上指出，普法工作要在

针对性和实效性上下功夫，不断提升全体公民法治意识和法治素

养。培育农村学法用法示范户是落实习近平总书记关于提高普法

针对性和实效性要求的重要举措，是构建新发展时期农业农村法

治宣传教育机制、畅通普法进村入户“最后一公里”的创新方式，

 - 2 -

是提升农民群众法治素养、增强乡村依法治理能力的重要途径，

是助力全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化的必然要求。各

级农业农村部门、司法行政部门要充分认识农村学法用法示范户

培育工作的重大意义，切实把思想、行动统一到党中央决策部署

上来，坚持面向农民、深入农村，广泛开展农村学法用法教育，

扎实推进农村学法用法示范户培育工作。

二、准确把握培育工作目标任务

培育农村学法用法示范户工作自 2021 年起组织实施。到

2025 年，力争农村学法用法示范户覆盖到全国每个行政村。到

2035 年，力争每个行政村的学法用法示范户数量和效果都符合当

地法治工作要求。各级农业农村部门要会同司法行政部门因地制

宜地为农民搭建学法用法平台，发挥农村法治宣传教育主阵地作

用，更好地服务农民群众学法用法；推动县级农业综合行政执法

人员采取包区包片等方式，与农村学法用法示范户“结对子”，

开展以案释法、以案说法，提供有针对性的培育指导；加强对农

村学法用法示范户的跟踪评估、提级增效，使农村学法用法培育

工作有成果、可推广、能持续，切实发挥其在乡村振兴各项事业

中的重要作用。

三、切实抓好培育工作落实落地

 - 3 -

各级农业农村部门、司法行政部门要高度重视培育农村学法

用法示范户工作，将其纳入本地“八五”普法规划，将其作为建

设法治乡村、全面推进乡村振兴的重要内容，采取有力措施，确

保取得实效。要根据本地实际制定具体实施方案，将培育农村学

法用法示范户与创建民主法治示范村、培养“法律明白人”等工

作结合起来，统筹推进培育工作。要建立推动农民群众学法用法

的工作机制，促进部门协同、上下对接、各环节联结，合力推进

培育工作。要加强对云计算、大数据、人工智能等新技术新手段

的使用，充分运用网络平台开设在线学法用法课程，增强法治教

育的吸引力感染力，提高法治教育的针对性实效性，深入推进培

育工作。

培育农村学法用法示范户是一项全新的工作，各级农业农村

部门要会同司法行政部门积极探索实践，及时报送好经验好做法，

工作中如有任何问题和建议，请及时与农业农村部法规司联系。

联系人：居立，电话：010‒59192732，传真：010‒

59192777。

附件：培育农村学法用法示范户实施方案

 - 4 -

                        农业农村部 司法部

                         2021 年 7 月 16 日

附件

培育农村学法用法示范户实施方案

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平法治思想，围绕“十四五”时期农业农村社会经济发展目标

任务、全面实施“八五”普法规划和加快推进乡村人才振兴要求，

广泛开展农村学法用法教育，加强农村学法用法示范户培育，促

进农民群众法治素养明显提升，乡村法治环境明显改善，乡村治

理能力明显增强，为全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化提

供法治保障。

二、目标任务

 - 5 -

培育农村学法用法示范户工作自 2021 年起组织实施，力争

用 5 年时间，实现农村学法用法示范户覆盖到全国每个行政村，

到 2022 年底实现 50%的行政村有学法用法示范户，到 2025 年

底实现每个行政村都有学法用法示范户。到 2035 年力争每个行

政村的学法用法示范户数量和效果都符合当地法治工作要求。

三、基本原则

（一）坚持目标导向。农村学法用法示范户培育工作要紧紧

围绕构建上下贯通的农业农村普法工作机制、提升农民群众法治

素养能力，有针对性地解决普法进村入户“最后一公里”问题，

营造良好的乡村法治环境，为乡村振兴培养一批农村法律人才。

（二）坚持立足实际。农村学法用法示范户培育工作要注重

结合本地实际，利用好现有法治宣传教育平台、人才培养项目资

源和联系对接机制等开展示范户培训教育工作，有条件的地方可

对现有资源平台进行整合升级，打造便于农民群众使用的教育培

训平台。

（三）坚持循序推进。农村学法用法示范户培育工作于“八

五”普法期间全面实施。组织实施过程中，要尊重乡村发展规律

和法治建设需求设计好本地实施方式，可以全面推开，也可以选

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3649